MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

GABINETE DA REITORIA

Campus Universitário Reitor João David Ferreira Lima. Trindade. CEP: 88040-900. Florianópolis – SC

Telefone: (48) 3721-9320. E-mail: gr@contato.ufsc.br. http://reitoria.ufsc.br/

OFÍCIO Nº 310/2022/GR
Florianópolis, 22 de junho de 2022.

À Superintendente do HU/UFSC/EBSERH
Hospital Universitário Professor Polydoro Ernani de São Thiago
Rua Prof.ª Maria Flora Pausewang, Trindade
88036-800 Florianópolis/SC

Assunto: Solicitação de documento.

Senhora Superintendente,

 De ordem do reitor da Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) e
considerando a divulgação, pela mídia, quanto à abertura, pela Procuradoria Regional dos
Direitos do Cidadão do Ministério Público Federal, de procedimento para averiguar a conduta
do Hospital Universitário Professor Polydoro Ernani de São Thiago, que se negou a realizar o
aborto legal em uma menina de 11 anos, vítima de estupro, solicitamos que seja encaminhada,
urgentemente, cópia do documento do Ministério Público Federal (MPF) que estabelece prazo
de 24 horas para a senhora Superintendente do HU, Joanita Angela Gonzaga Del Moral,
responder aos questionamentos.

 Tal solicitação justifica-se a fim de que o Gabinete da Reitoria desta Universidade
tenha plena ciência do requerido pelo MPF, de modo que, se assim julgar necessário, adote as
providências que o caso requer.

Atenciosamente,

AUREO MAFRA DE MORAES

Chefe de Gabinete

mailto:gr@contato.ufsc.br
http://reitoria.ufsc.br/

		2022-06-22T14:55:39-0300